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1  JOHDANTO 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen THL:n mukaan vuonna 2022 huostaanotettuja ja 

kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia oli 17 885. Näistä lapsista oli huostassa olevia 

11 477 eli 65 prosenttia. Sijoitettujen lasten määrä on pysynyt ennallaan edellisvuo-

teen verrattuna mutta huostaanotettujen lasten määrä sen sijaan oli hieman laskenut. 

Uusia huostaanottoja tehtiin 1652. Määrä oli pienempi kuin vuonna 2021 ja uusien 

huostaanottojen määrä onkin ollut laskusuunnassa jo viimeiset neljä vuotta. Eniten uu-

sia huostaanottoja on ollut ikäluokassa 13–17. Laitoshoitoon kodin ulkopuolelle sijoi-

tetuista lapsista on sijoitettu 34 prosenttia. (THL, 2023, 3–4, 7.)  

 

Suomessa lastensuojelulaitoksissa tuotetaan kuntoutusta erikokoisissa yksiköissä eri-

laisilla toimintatavoilla.  Vaativampi laitoskuntoutus tuotetaan yleensä jo pelkästään 

suurempien resurssien sekä asiakasmäärien vuoksi isommissa yksiköissä. Vaativampi 

laitoskuntoutus voi sisältää päihdekuntoutusta, erityisen hoidon yksiköitä sekä psyki-

atrista kuntoutusta. (THL 2017, 14.) Lasten kuntoutuksen tavoitteet luodaan asiakas-

suunnitelmapalavereissa, joiden pohjalta laaditaan vielä hoito- ja kasvatussuunnitel-

mat (Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen www-sivut 2023).  

 

Lastensuojelulaitoksissa kuntoutus perustuu muiden keinojen lisäksi kuntouttavaan ja 

parantavaan arkeen. Strukturoitu arki luo lapselle elämään loogisuutta sekä ennakoita-

vuutta ja tämä taas luo perustaa turvalliselle kiintymykselle. Yhtenä keinona lapsen 

luottamuksen saavuttamiseksi on myös käytetty omaohjaajasuhdetta. Parhaimmassa 

tapauksessa lapsen ja omaohjaajan välille syntyy turvallinen kiintymyssuhde (Niemi-

Järvinen 2017, 13–15). Huostaanotettujen lasten kokemuksia on tutkittu laajalti. Eri-

tyisesti näissä tutkimuksissa on noussut esiin juuri ihmissuhteiden merkitykset omiin 

vanhempiin, muihin lähisukulaisiin ja lastensuojelulaitoksessa lasta hoitaviin työnte-

kijöihin, kuten omaohjaajiin (Laakso 2019, 19).  

 

Motivoivasta haastattelusta ei ole paljoa tutkimuksia lastensuojelulaitoksissa käytet-

tynä, muuta kuin päihdekuntoutukseen liittyen. Tämä opinnäytetyö käsittelee motivoi-

vaan haastattelun käyttöön vaikuttavia tekijöitä sekä keinoja, joilla motivoiva haastat-

telu saataisiin paremmin käyttöön lastensuojelulaitoksen arjessa. Opinnäyte 



6 
 

julkaistaan avoimesti Theseuksessa, jolloin motivoivaa haastattelua työkseen muissa 

lastensuojelulaitoksissa käyttävät ohjaajat, voivat halutessaan hyödyntää tutkimuk-

semme tuloksia.     

 

 

2 LASTENSUOJELU JA SIJAISHUOLTO 

Ensisijainen muoto lastenhuollolle on avohuollon tukitoimet. Lapselle on mahdollista 

lastensuojelulain 36 § nojalla mahdollista järjestää erilaisia sosiaalihuoltolain mukai-

sia palveluja avohuollon tukitoimenpiteinä. On kuitenkin tilanteita, joissa nämä tuki-

toimet eivät riitä ja lapsi tai nuori voidaan tarvittaessa sijoittaa kodin ulkopuolelle esi-

merkiksi laitokseen, avohuollon yhtenä tukitoimena. (Araneva 2022, 451, 458.) 

 

2.1 Sijaishuolto  

Lastensuojelulailla turvataan lapsen ja nuoren oikeus turvalliseen elinympäristöön, ta-

sapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun (Araneva 2022, 

277). Tarve sijaishuollolle tulee, mikäli lapsi vaarantaa omalla käytöksellään omaa 

terveyttään tai kehitystään tai jos hänen kasvuolosuhteensa tai huolenpitonsa ovat 

puutteellisia. Sijaishuollon tarkoitus on lapsen ja nuoren hoidon ja kasvatuksensa jär-

jestäminen kodin ulkopuolella. Sijaishuolto on mahdollista toteuttaa ottamalla lapsi 

huostaan, sijoittaa lapsi kiireellisesti (kiireellinen sijoitus) tai sijoittaa lapsi lain väliai-

kaismääräyksellä kodin ulkopuolelle. (Lastensuojelulaki 417/2007, 49–52 §.) Sijais-

huolto on mahdollista järjestää perhesijoituksena, laitossijoituksena tai jollakin muulla 

lapsen ja nuoren tarpeiden edellyttämällä tavalla.  Näitä tapoja voivat olla lapsen si-

joittaminen kotiin sijoituksen purkamisen yhteydessä, sukulaiselle tai muulle lä-

hiomaiselle sijoittaminen yksityisellä sijoituksella, perhe voi kokonaisuudessaan 

muuttaa laitokseen yhdessä lapsen kanssa tai EVA-yksikköön, joka on erityisen 
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vaikeahoitoisten alaikäisten psykiatrinen tutkimus- ja hoitoyksikkö. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos www-sivut 2022.)  

 

Laitoshuoltoon lapsi sijoitetaan, mikäli perhehoito ei edes riittävien tukitoimen avulla 

ole lapsen edun mukaista.  Sijaishuoltopaikkaa valittaessa on kiinnitettävä erityistä 

huomiota huostaanoton perusteisiin. Samoin on otettava huomioon lapsen tarpeet, hä-

nen sisarus- ja muut ihmissuhteensa sekä niiden ylläpitäminen. Myös hoidon jatkuvuus 

on taattava sijaishuoltopaikassa. Lapsen kielellinen, kulttuurinen sekä uskonnollinen 

tausta on pidettävä mielessä valintaa tehdessä. Sijaishuollon aikana on lapsen sijais-

huollosta vastaavien työntekijöiden oltava yhteistyössä lapsen vanhempien, huoltajien 

sekä sijaishuoltopaikan edustajien kanssa lapsen hoidon ja kasvatuksen jatkuvuuden 

turvaamiseksi. (Lastensuojelulaki 417/2007, 49–52 §.) 

 

2.2 Lastensuojelulaitos 

Lastensuojelulaitoksella tarkoitetaan lastensuojelulain (Lastensuojelulaki 417/2007, 

57 §.) määrittelemiä lastenkoteja, koulukoteja sekä muita näihin rinnastettavia lasten-

suojelulaitoksia. Näitä ylläpitävät lähinnä valtio, kunnat ja yksityiset yhteisöt, esimer-

kiksi säätiöt. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos www-sivut 2023.) 

Opinnäytetyö toteutettiin länsisuomalaisessa, kooltaan melko suuressa lastensuojelu-

laitoksessa. Työyhteisö koostuu laajasta moniammatillisesta henkilöstöstä, joka pää-

see hyödyntämään laajaa verkosto-osaamista monialaisen, oman talon sisältä löytyvän 

erityistyöntekijäjoukon turvin. Lastensuojelulaitoksen johto arvostaa työntekijöiden 

ammatillista kehittymistä ja panostaa suuresti henkilöstön koulutukseen. Kaikki hen-

kilöstön jäsenet pyritään kouluttamaan yhdessä sovitun koulutussuunnitelma mukai-

sesti. Motivoiva haastattelu on yksi työmenetelmä, johon kaikki laitoksessa työsken-

televät sijaishuollossa työskentelevät ohjaajat pyritään kouluttamaan.  
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2.3 Omaohjaajatyö ja osallisuus 

Lapsen tullessa sijaishuoltopaikkaan, nimetään hänelle vähintään yksi omaohjaaja. 

Omaohjaajan tavoitteena on luoda lapseen suhde ja elää lapsen kanssa arjessa, samalla 

oppien tuntemaan lapsi ja hänen yksilölliset tarpeensa. Omaohjaajan tavoitteena on 

vahvistaa lapsen omaa minäkuvaa ja että lapsi on hyvä juuri sellaisena kuin on. Sink-

kosen mukaan omaohjaajasuhde mahdollistaa korjaavan ihmissuhteen lapselle (Sink-

konen 2010, 11). Omaohjaajatyön onnistuessa on lapsen ja omaohjaajan välille synty-

nyt turvallinen kiintymyssuhde, joka perustuu ennakoitavuuteen, rehellisyyteen sekä 

lapsen uskallukseen tuoda vuorovaikutukseen kaikki tunteensa. (Sinkkonen 2018, 15.) 

 

Omaohjaajatyölle ei ole varsinaisesti määritelty mitään tiettyä menetelmää vaan käy-

tössä on paljon erilaisia menetelmiä, joita omaohjaajien on mahdollista käyttää. Yh-

tenä tällaisena kasvatuksellisen kuntoutuksen ohjauksen menetelmänä on mahdollista 

käyttää motivoivaa haastattelua.  

 

Lastensuojelussa lapsen osallisuus koetaan tärkeäksi. Osallisuudesta mainitaan lasten-

suojelulain neljännessä luvussa.  Laissa sanotaan, että lapsen mielipide ja toivomukset 

tulee ottaa huomioon lapsen ikätason mukaisesti. Yli 12- vuotta täyttäneelle on annet-

tava mahdollisuus tulla kuulluksi itseään koskevassa lastensuojeluasiassa. (Lastensuo-

jelulaki 417/2007, 20 §.) Osallisuus onkin läsnä lastensuojelussa monella eri tasolla. 

Näitä tasoja tuettaessa lisätään lapsen omaa osallisuutta hänen omassa asiassaan ja sa-

malla vahvistetaan hänen osallisuuttaan yhteiskunnassa. Näillä keinoilla edistetään 

lapsen ja nuoren kokemusta omasta toimintakyvystä ja vaikuttamis- ja osallistumis-

mahdollisuuksistaan omassa elämässään ja elinympäristössään. (Tanskanen & Timo-

nen-Kallio 2010, 19, 25.)  

 

Lapsen osallisuuden käsitteen perusmerkityksenä on tietynlainen osallistuminen. Se 

voi olla osallisuutta omien asioidensa käsittelyyn tai vaikkapa yhteisön (esimerkiksi 

koulun) päätöksenteossa. Osallisuuden toteutuminen on erilaista erilaisissa toimin-

taympäristöissä. Merkityksellistä on kuitenkin se, että lapselle syntyy kokemus siitä, 

että hänet kuullaan. Tämän mahdollistaa se, että lapsen mielipide otetaan huomioon 

siinä määrin kuin se on mahdollista. Ohjaajan on siis osattava luoda ilmapiiri lapsen 
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kohtaamiseen siten että lapsella on mahdollisuus tuntea ohjaajan arvostavan hänen 

omia ajatuksiaan. (Tanskanen & Timonen-Kallio 2010, 19.)  

3 MOTIVAATIO  

Motivaatio sanana on alun perin latinaa ja tarkoittaa liikettä, liikkeellä kuten myös 

motivaatiolla on suunta. Moni ihminen saattaa kampailla erilaisten motivaatio-ongel-

mien kanssa ja voi olla vaikeaa saada itseään sitoutumaan pitkäksi aikaa johonkin tiet-

tyyn tavoitteiseen, minkä tuloksen mahdollisesti saavuttaa vasta pitkän ajan jälkeen.  

Erilaiset haasteet ja esteet saattavat myös tulla tavoitteiden tielle, mikä saattaa saada 

ihmisen luovuttamaan liian helposti. Motivaatio itsessään ei tarkoita ainoastaan jonkun 

asian haluamista tai jonkun asian aikomista. Mikäli asia olisi näin yksiselitteinen, ei 

meillä olisi juurikaan motivaatio ongelmia. (Miao 2021, 115–117.) Jotta ymmär-

täisimme motivaatioon liittyviä olosuhteita paremmin, ovat motivaatiotutkijat selvit-

täneet, mitkä ovat ne perustarpeet, jotka ovat kaikille ihmisille yhteisiä kaikkialla maa-

ilmassa. Itsemääräämisteoria, jota pidetään yhtenä johtavimpina motivaatioteorioina, 

on siinä tunnistettu kolme perustarvetta. Näitä ovat yhteenkuuluvuuden tunne, halu 

kehittää omia kykyjä ja mahdollisuuteen päästä vaikuttamaan omaan elämään ja sen 

kulkuun. (Miao 2021, 121.)   

 

3.1 Sisäinen motivaatio 

Sisäinen motivaatio sanana on monelle tuttu käsite, ja samalla se on juurtunut omaan 

kieleemme. Sisäistä motivaatiosta voidaan myös puhua tuttavallisemmin sanana kiin-

nostus. Kun olemme johonkin tiettyyn asiaan motivoituneita, olemme siitä kiinnostu-

neita. Ihmisen ollessa kiinnostunut jostain, se myös samalla lisää omaa motivaatiota 

ottamaan asioista lisää selvää ja pitämään asiaa tärkeänä. Sisäinen motivaatio voi olla 

hyvinkin henkilökohtainen asia, omat ajatukset ja päätökset ohjaavat meitä sisäisen 

motivaation löytymisessä sekä tavoitteiden eteenpäin viemisessä. Sisäisen motivaation 

vaikutuksista on tehty useampia tutkimuksia, joissa on vakuuttavasti pystytty 
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osoittamaan sen olevan myönteisessä roolissa tavoitteiden saavuttamisissa sekä sitou-

tumisessa erilaisiin asioihin. Käsitteenä sisäinen motivaatio on keskeisin osa itsemää-

räämisteoriaa. Sisäinen motivaatio auttaa meitä oppimisessa, tuottavuudessa kuin 

myös huippu-urheilussa. Sisäisen motivaation on myös todettu tukevan ihmisten ter-

veyttä ja hyvinvointia. (Vasalampi 2022, 21–26.) 

3.2 Ulkoinen motivaatio 

Ulkoinen motivaatio ei tarkoita omaa ajatustamme tai se ei ole lähtöisin meistä itses-

tämme, vaan se on lähtöisin ulkopuolelta. Tällä tarkoitetaan sitä, että kyseessä voi olla 

esimerkiksi jonkun asian ulkopuolelta tuleva pakko tai paine. Ulkoisia motiiveja voi 

olla monia erilaisia. Ihminen saattaa toimia jollain tietyllä tavalla saavuttaakseen jo-

tain, tässä saattaa olla takana jonkun toisen ihmisen tai tahon asettama tilanne tai paine, 

Toimiessamme tällä tavoin, motiivi asian tekemiseen ei lähde meistä itsestämme, vaan 

ulkopuolelta. Esimerkkinä voi ajatella nuorta, kenen pitäisi siivota huoneensa, jotta 

saa viikkorahaa tehdystä työstä. Tällöin voidaan ajatella, että motivaatio huoneen sii-

voukselle on ulkoista. Useasti ajatellaan ulkoisen ja sisäisen motivaation olevan tois-

tensa vastakohtia. Yleisenä ajatuksena on myös se, että sisäinen motivaatio olisi jollain 

lailla parempaa, kuin ulkoinen motivaatio. Sisäisen motivaation voisi todeta toimivan 

kenties parempana inspiraation lähteenä, mutta asia ei ole kuitenkaan täysin mustaval-

koinen. Myös henkilön iällä on merkitystä. Usein aikuisiällä omat tavoitteet ja mää-

ränpäät ovat osittain ulkoisia. Työssä saattaa olla tilanne, että on kouluttauduttava, 

jotta pysyy kehityksen mukana. Ympäristö, jossa olemme ja elämme, vaikuttaa kaik-

keen motivaatioon. Motivaatio saattaa vaihdella tilanteesta toiseen, jolloin olisi toivot-

tavaa, että sisäinen motivaatio olisi kuitenkin se, mikä on hallitsevassa asemassa. Sen 

on todettu ruokkivan pitkäjänteisyyttä ja ponnistelua.  (Vasalampi 2022, 27–33.)  

 

3.3 Motivaatio ja ympäristö 

Meistä jokainen elää omassa ympäristössään. Sosiaalinen ympäristö, jossa elämme, on 

osittain annettu meille, esimerkiksi perheen, työn tai koulun kautta. Perheessä sosiaa-

lisen ympäristön muodostavat perheenjäsenet, työssä omat työkaverit ja koulussa 
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luokkatoverit. Ihminen myös hakeutuu tietynlaiseen sosiaaliseen ympäristöön, se ym-

päristö on usein omannäköinen ja sellainen, jossa viihdymme ja tunnemme olomme 

turvalliseksi. Se ympäristö, jossa elämme vaikuttaa meidän motivaatioomme ja toi-

mintaamme. Sillä voi olla merkitystä joko suoraan tai välillisesti.  Ympäristö voi it-

sessään joko tukea tai haitata kehitystämme ja sitä, miten voimme tai koemme asioita. 

Ympäristö, joka tukee perustarpeitamme, yleensä edistää elämää, kuin taas vastaavasti 

ympäristö, joka jättää tukematta perustarpeita, voi taannuttaa ja passivoida ihmistä.  

(Vasalampi 2022, 35–38.) 

3.4 Muutosprosessi ja sen vaiheet 

Muutos on aina prosessi. Tevanlinna (2020) kirjoittaa lähtökohdan muutokseen olevan 

ihmisen sisimmässä. Kukapa meistä ei haluaisi olla hyvä kaikessa, olla normaalipai-

noinen ja elää kaikin puolin terveellistä elämää. Vaikka kuinka haluaisimme jotain 

asiaa, ei siihen riitä pelkkä haluaminen eikä hyvät ja kauniit puheet. Halu muutokseen 

vaatii motivaatiota sekä päättäväisyyttä. Muutokselle pitää aina löytyä jokin syvempi 

merkitys.  Kun ihminen löytää muutokselle syvemmän syyn ja merkityksen, auttaa se 

ymmärtämään miksi muutos on tärkeä henkilökohtaisesti. Juurisyyn löytyminen voi 

auttaa siinä, että jaksaa jatkaa ja ponnistella eteenpäin päivästä toiseen päästäkseen 

tavoitteeseensa. (Tevanlinna 2020, 45.)  

 

Oksanen (2014) puolestaan kuvaa muutosta kriisinä, joka koostuu eri vaiheista. Näitä 

ovat kieltäminen, viha, kaupanteko, masennus ja siitä seuraava tyhjyys ja lopuksi hy-

väksyminen. Ihminen yleensä kokee kieltämisen tehokkaana keinona, käsitelläkseen 

liian hankalia asioita elämässään. Ongelman kieltäminen voi olla helppoa, koska sil-

loin voi ajatella, että ongelmaa ei ole edes olemassa. Ihmisen tietäessä kuitenkin asi-

oiden vaarat ja haitat, saattaa se aiheuttaa ärsytystä ja se voi muuttua vihaksi. Varsinkin 

silloin, jos tieto satuttaa ja koskettaa itseä. Vihan tunteen jälkeen ihminen saattaa käydä 

tietynlaista kauppaa itsensä ja muutoksensa kanssa ja näin ollen koittaa siirtää muu-

tosta eteenpäin, esimerkiksi pienin vaihein varovasti eteenpäin. Ihmisen toimiessa pit-

kää samalla tavalla, voi olla vaikeaa luopua jostain asioista, vaikka tässä kohtaa pro-

sessia jo tunnistasikin riskitekijät. Luopuminen jostain aiheuttaa tyhjyyden tunnetta ja 

saattaa aiheuttaa jopa masennusta. Tapa, jolla on toiminut pitkään, on tuonut 
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turvallisuutta ja tullut osaksi ihmistä. Tämä tyhjyyden tunne voi kestään pitkään, ennen 

kuin ihminen on valmis hyväksymään muutoksen elämässään. Lopulliseen tavoittee-

seen pääseminen tarkoittaa yleensä hyväksymistä. Muutoksen hyväksyminen on hel-

pottavaa ja koko prosessin kannalta ehdottoman tärkeää. (Oksanen 2014, 40–41.) 

4 MOTIVOIVA HAASTATTELU  

4.1 Motivoivan haastattelun tarkoitus 

Motivoiva haastattelu sai alkunsa 1980-luvulla William R. Millerin omista ajatuksista. 

Hän pohti, kuinka kehittää toimiva keskustelutapa, siten, että myös asiakas saisi tuoda 

itseään esille ja kertoa omista tuntemuksistaan. (Rakkolainen 2017, 15.) Miller ja Roll-

nick (2013) ovat kirjoittaneet kirjassaan motivoivan haastattelun olevan asiakasläh-

töistä. Puhutaan keskustelutavasta, joka on muutostavoitteista ja siinä on erittäin tär-

keää kiinnittää huomiota siihen, miten ihminen itse suhtautuu muutosta koskevaan pu-

heeseen. Motivoivassa haastattelussa on lisäksi erittäin tärkeää saada ihminen moti-

voitumaan omaan muutokseen ja saada vahvistettua sitä koko prosessin ajan. Tärkeää 

on myös saada ihminen sitoutumaan muutokseen ja saada hänet heräteltyä siihen. Ih-

minen voi itse nähdä ne syyt, joiden vuoksi voi muuttua ja saada asiat kuntoon. Tässä 

kaikessa on tärkeää asiakkaan ja työntekijän luottamus ja tämän kaiken pitää tapahtua 

asiakkaan ja työntekijän välillä hyväksyvästi ja kunnioittavasti hyvässä hengessä. 

(Miller & Rollnick 2013, 29.)  

 

Motivoivaa haastattelua on käytetty alun perin päihdeongelmaisten asiakkaiden yhtenä 

hoitomenetelmänä. Tämän menetelmän käyttöön osallistuvilla asiakkailla huomattiin 

pian, että he onnistuivat vähentämään päihteiden käyttöä merkittävästi, vaikka eivät 

varsinaiseen hoitoon aina hakeutuneetkaan. Jollain asiakkailla voi riittää pelkkä moti-

voiva haastattelu hoitomenetelmäksi, kuin taas toisilla asiakkailla motivoiva haastat-

telu voi olla osana eri hoitomenetelmiä. (Koski-Jännes, Riittinen & Saarnio, 2008, 34–

35.) 
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Motivoivaa haastattelua voisi pitää yksinkertaisena menetelmänä, jota se ei kuitenkaan 

ole. Motivoiva haastattelu saattaa olla hyvin haastavaa. Motivoivassa haastattelussa 

pitää ottaa huomioon monia asioita sekä seurata motivoivan haastattelun henkeä. Olen-

naisinta motivoivassa haastattelussa on luottamuksen synty asiakkaan ja ammatillisen 

välillä. Se, että ammattilainen kykenee osoittamaan empatiaa asiakasta kohtaan, vält-

tää asiakkaan painostamista ja näyttää samalla tälle, että uskoo häneen.  Tärkeää on 

myös, että ammattilainen saa valettua uskon asiakkaaseen, että hänessä on tarpeeksi ja 

voimavarat muutokseen löytyvät hänestä itsestään. Asiakkaan itse on tärkeää oivaltaa 

asioita, eikä ammattilainen saa asettaa minkäänlaisia olettamuksia. Kiire ja motivoiva 

haastattelu eivät sovi yhteen. Edellä mainitut asiat voivat helposti johtaa vastakkain-

asetteluun, jossa asiakas voi helposti perääntyä ja taantua koko prosessista. (Koski-

Jännes ym. 2008, 59–60.) 

 

4.2  Motivoivan haastattelun periaatteet ja perustaidot 

Motivoivan haastattelun periaatteet ovat tärkeä osa koko motivoivaa haastattelua. 

Nämä keskeiset periaatteet ovat empatia, usko muutoskyvyn vahvistamiseen, ristirii-

dan korostaminen ja väittelyn välttäminen sekä vahvistaminen pystyvyyden tunteessa. 

Empatian näyttäminen asiakkaalle on tärkeää.  On myös tärkeää luoda katsekontakti 

ja kuunnella asiakasta keskittyneesti, samalla vahvistaen asiakkaan luottamusta kes-

kusteluun. Usko muutoskyvyn vahvistamiseen perustuu siihen, että siinä tunnistetaan 

asiakkaan omia vahvuuksia ja asioista löydetään ensin hyvät puolet ja osataan ottaa 

huomioon asiakkaan tekemät pienetkin edistysaskeleet. Ristiriidan korostaminen ny-

kyisen ja halutun tilanteen välillä on tärkeä tunnistaa. Mikäli ristiriidan havaitsee ti-

lanteiden välillä, se motivoi asiakasta tavoittelemaan omia tärkeitä tavoitteita muutok-

sessa. Epäsuhdan tilanteen esiintuominen voi auttaa asiakasta tuomaan itse asioita 

esiin ja puhumaan muutoksen puolesta. Väittelyn välttäminen ja myönteisen keskus-

telun ylläpitäminen on tärkeää. Asiakkaalla saattaa olla täysin erilainen käsitys asi-

oista, kuin ammattilaisella. Tässä kohtaa väittely ei auta tilanteessa, vaan on parempi 

antaa asialle aikaa ja mahdollisesti palata siihen myöhemmin. Ammattilaisen on tär-

keää myös välillä myötäillä asiaa ja osoittaa näin ymmärrystä asiakkaalle. 
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Vahvistaminen pystyvyyden tunteessa on yksi tärkeä osa motivoivan haastattelun pe-

riaatteista. (Koski-Jännes ym. 2008, 46–49.) 

 

 Ladouceur & Lachance (2020) kirjoittavat kirjassaan motivoivan haastattelun perus-

tuvan siihen, että tapa on hiljainen ja saa aikaan liikkeellelähdön muutokseen. Moti-

voivan haastattelun ei ole tarkoitus tarjota suoria ratkaisuja, eikä sille ole ominaista 

voimakas päälle hyökkäys tai asioiden kärjistäminen. Tavan ollessa lempeä, voidaan 

saada ongelman kieltävältä asiakkaalta paremmin vastetta onnistumiseen, eikä asiakas 

koe, että hän painostettaisiin. (Ladouceur & Lachance 2020, 25.) 

 

Motivoivassa haastattelussa ammattilaisen on tärkeää osata ja hallita motivoivan haas-

tattelun perustaidot. Näistä ensin tulee vahvistaminen, tämän jälkeen avoimet kysy-

mykset, jonka jälkeen siirrytään heijastavaan kuuntelun ja tiivistämiseen.  (Koski-Jän-

nes ym. 2008, 50.)  

 

Vahvistaminen on tärkeää, kun halutaan vahvistaa asiakkaan itsetuntoa ja asiantunte-

musta. Tällä on myös mahdollista nimetä ja tunnistaa asiakkaan omia vahvuuksia.  

Asiakkaalla saattaa esiintyä ongelmakäyttäytymistä ja sitä ei tarvitse pitää hyvänä 

asiana, mutta ammattilainen voi kuitenkin osoittaa asiakkaalle ymmärrystä. Ihmisillä, 

kenellä on esimerkiksi vakavia ongelmia omassa elämässään, heidän itseluottamuk-

sensa on saattanut horjua. Erilaisia ilmeitä, eleitä ja äännähtelyitä keskustelun aikana 

voidaan myös käyttää ja ilmaista näin ollen asiakkaalle arvostusta ja sitä, että hän tulee 

kuulluksi.  Erilaisia myönteisiä asioita voi tuoda esille keskustelussa, mutta sitä täytyy 

osata käyttää harkiten. (Koski-Jännes ym. 2008, 50.) 

 

Motivoivassa haastattelussa käytetään suljettujen kysymysten sijaan melkeinpä aina 

avoimia kysymyksiä. Avoimilla kysymyksillä haetaan vastauksia sellaisiin kysymyk-

siin, joihin ei voi vastata ainoastaan kyllä tai ei. Avoimilla kysymyksillä haetaan asi-

akkaan kannalta rohkaisua kertoa omista ajatuksista ja tunteista tarkemmin sekä saada 

selville asiakkaan omaa ajattelua.  Usein käytettyjä kysymyssanoja ovat esimerkiksi 

”mitä, mikä, miten ja millainen?”. (Koski-Jännes ym. 2008, 51.) 

 

Heijastava kuuntelu on yksi motivoivan haastattelun perustaidosta. Heijastava kuun-

telu tarkoittaa sitä, että ammattilainen koittaa kuulemansa ja havainnoidensa 
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perusteella koittaa selvittää, mitä asiakas tarkoittaa. Tässä on erittäin tärkeää, aina vah-

vistaa asiakkaalta ymmärsikö ammattilainen asian oikein. Tämä tapa auttaa asiakasta 

omien tunteidensa tunnistamissa sekä se auttaa myös asiakasta tunnistamaan omia toi-

mintatapojaan. Tässä ei ole tarkoituksena ainoastaan seurata asiakkaan puhetta ja sitä 

mihin se vie, vaan tarkoituksena on saada asiakas itse kiinnittämään huomio asioihin, 

jotka hänen ongelman ratkaisun kannalta olisi tärkeää. (Näkki & Sayed 2015, 89–90.) 

 

Keskustelua käydessä, on hyvä välillä koota yhteen asiakkaan kertomia asioita eli tii-

vistää niitä. Tämä on erittäin tärkeä osuus asiakkaalle, että hän tietää tulleensa kuul-

luksi. Asiakkaalla on näin mahdollisuus korjata mahdollisia väärinkäsityksiä tiivistel-

mien avulla. Tiivistelmien avulla ammattilainen voi myös saada asiakkaan huomion 

suunnattua olennaisiin asioihin muutoksessa. Tässä ei kuitenkaan ole tarkoitus, että 

ammattilainen esittää tulkinnat, siinä saattaa osua pahasti harhaan ja koko prosessi 

saattaa vesittää hyvän yhteistyön. (Miller ym. 2013, 68.) 

4.3 Muutospuhe 

Aiemmin mainittujen neljän motivoivan haastattelun perustaidon lisäksi, viidentenä 

perustaitona on muutospuhe. Muutospuheella tarkoitetaan motivoivien lauseiden esiin 

kutsumista. Muutospuheessa on kyse asiakkaan puheesta, jossa hän tunnistaa vallitse-

van tilanteen haitat ja muutoksen tuomat hyödyt. Muutospuhe ilmentää asiakkaan po-

sitiivisuutta muutosta kohtaan sekä aikomuksia tulevaisuuden suhteen. (Koski-Jännes 

ym. 2008, 54.) Muutospuheessa asiakas tuo esiin asioita, jotka voivat myös olla epä-

määräisiä, mutta toisaalta asiakas voi tuoda esiin muutosaikeita hyvinkin selkeästi. 

Asiakas kykenee pohtimaan omaa sitoutumistaan muutokseen, sekä sitä, pystyykö hän 

käsittelemään muutosta niin, että siitä voi joutua maksamaan kovan hinnan. (Oksanen 

2014, 72.) 

4.4 Motivoiva haastattelu työvälineenä  

Motivoivaa haastattelua voidaan käyttää työmenetelmänä yleensä sellaisten asiakkai-

den kanssa, joilla on haasteita asenteen, käyttäytymisen tai elämäntavan kanssa ja nii-

hin toivotaan muutosta. (Lahti, Rakkolainen & Koski-Jännes 2013, 2063.) 
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Oikeusministeriön vuonna 2019 laatimassa turvallisuuden strategiassa etsittiin nuo-

rille, jotka oireilevat rikosten kanssa erilaisia toimintamalleja. Toimintamallien on tar-

koitus auttaa nuoria päihteettömään ja rikoksettomaan elämään. Yhtenä esimerkkinä 

toimintamallista nousi motivoiva haastattelu, jota voidaan hyödyntää nuoren tilanteen 

kartoittamisessa ja ratkaisujen löytämisessä. (Oikeusministeriö 2019, 7, 23.)  

 

Motivoiva haastattelu on käytössä monissa eri paikoissa päihdekuntoutuksen ja riip-

puvuushoidon lisäksi. Motivoivaa haastattelua ja sen toimintatapoja voidaan käyttää 

ja hyödyntää erilaisissa paikoissa hoitomenetelmänä, kuten muun muassa erilaisissa 

ohjaus- ja neuvontatöissä, päihdetyössä, elämäntapamuutoksissa, lääkehoidossa, tupa-

koinnin lopettamisen tukena. On paljon erilaisia aloja, joissa motivoinnista ja sen li-

säämisestä voi olla apua ja joissa joudutaan käsittelemään jatkuvasti muutosta sekä 

kohdataan paljon konkreettisesti muutoksenvastaisuutta ja joudutaan tekemään paljon 

työtä motivaation edistämiseksi. Motivoivan haastattelun tarkoituksena on antaa myös 

niille ihmisille, jotka vastustavat muutosta, mahdollisuus tasavertaiseen kohteluun ja 

kuulluksi tulemiseen ilman syyttelyä. (Päihdelinkki www-sivut 2023.)  

 

Motivoivan haastattelun tuloksellisuudesta on tehty tutkimuksia. Motivoivan haastat-

telun vaikuttavuutta ja tehokkuutta on tutkittu päihderiippuvaisilla. Tutkimusten tu-

lokset puhuvat motivoivan haastattelun tehokkuuden puolesta ja positiivisen muutok-

sen uskomiseen. (Hautaniemi 2010, 15.) 

 

5 KEHITTÄMISTYÖN TAVOITE JA TARKOITUS 

Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoa ja ymmärrystä motivoivan haastattelun käyt-

töä estävistä ja mahdollistavista tekijöistä sijoitettujen nuorten kuntoutuksen ohjauk-

sessa lastensuojelulaitoksessa. Tavoitteena on myös, että opinnäytetyön tuloksia voi-

daan hyödyntää motivoivan haastattelun juurruttamisessa pysyväksi työotteeksi las-

tensuojelulaitoksessa. 
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Tarkoituksena oli, että opinnäytetyön tekijät haastattelevat kahdeksaa lastensuojelu-

laitoksen ohjaajaa sekä pitävät heille osallistavan työpajatyöskentelyn. Haastattelujen 

avulla oli tarkoitus selvittää ohjaajien kokemuksia liittyen motivoivaan haastatteluun 

ja työpajatyöskentelyllä on tarkoitus löytää keinoja motivoivan haastattelun juurrutta-

miseen pysyväksi työotteeksi.  

 

Tulokset mahdollistavat sijoitettujen nuorten parissa työskenteleviä ohjaajia ymmär-

tämään tekijöitä, jotka estävät tai mahdollistavat motivoivan haastattelun käyttöä las-

tensuojelulaitokseen sijoitettujen nuorten ohjauksessa. Opinnäytetyössä vastataan seu-

raaviin kysymyksiin:  

 

 

1. Minkälaisia kokemuksia ohjaajilla on motivoivan haastattelun käyttöä estä-

vistä ja mahdollistavista tekijöistä sijoitettujen nuorten kuntouksen ohjauk-

sessa?  

 
2. Mitä keinoja löytyy, jotta motivoiva haastattelu saadaan pysyväksi työot-

teeksi lastensuojelulaitokseen?   

 

 

Valmis opinnäytetyö esitellään kokonaisuudessaan lastensuojelulaitoksessa. Lasten-

suojelulaitos pystyy hyödyntämään esiin nousseita keinoja motivoivan haastattelun 

juurruttamiseksi pysyväksi työotteeksi arkeen.  

6 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

6.1 Kehittämistyön menetelmät 

Opinnäytetyössä käytettiin menetelmänä laadullista tutkimusta. Laadullisessa eli kva-

litatiivisessa tutkimuksessa tutkitaan kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti ja 

tietoa pyritään hankkimaan luonnollisissa ja todenperäisissä tilanteissa (Hirsjärvi, 
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Remes & Sajavaara 2009, 161, 164.)  Tarkoituksena oli kerätä tietoa ihmisten koke-

muksiin perustuen puheen muodossa, joten tutkimusmenetelmäksi valikoitui haastat-

telu (Vilkka 2005, 100). Laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan tulkintaan perustuvaa 

tutkimustapaa, jota käytetään silloin, kun tavoitteena on tutkia ilmiötä ihmisten koke-

musten ja näkemysten avulla. (Vilkka 2021, 17.) Erityispiirteenä laadulliselle tutki-

musmenetelmälle ei välttämättä ole löytää absoluuttista totuutta tutkittavasta asiasta 

vaan tulkita ihmisten toimintaa kokemusten ja käsitysten avulla. (Vilkka 2015, 120.) 

Ihmisten kokemukset ja käsitykset antavat tutkijoille johtolankoja ja vihjeitä, jotka 

auttavat tulkintojen tekemisessä. (Alasuutari 1994, 34.) 

 

Aineiston kyllääntymiseen eli saturaation saavuttamiseen on mahdollista päästä pie-

nelläkin määrällä haastatteluita ja tämä sopi hyvin tähän opinnäytetyöhön. Saturaati-

olla tarkoitetaan riittävää aineistoa siten että uudet haastattelut eivät tuo enää tutkimus-

ongelman kannalta uutta tietoa. (Eskola & Suoranta 1998, 62.) 

 

Lastensuojelulaitoksen tutkimusluvan myöntämisen jälkeen laadittiin opinnäytetyöso-

pimus opinnäytetyöntekijöiden ja organisaatioiden kesken. Lastensuojelulaitoksen oh-

jaajille lähetettiin sähköpostin kautta kutsu haastatteluun ja työpajaan. Tavoitteena oli 

saada 6–8 haastateltavaa. Haastatteluun osallistui lopulta 6 ohjaajaa ja työpajasta jäi 

yksi ohjaaja pois. Haastattelut tehtiin ajanjaksolla 13.3.23-31.3.23. Työpaja järjestet-

tiin 4.4.23. Saatekirje (LIITE 2.), tietosuojaseloste (LIITE 3.) ja suostumuslomake 

(LIITE 4.) annettiin osallistujille ennen haastattelujen alkua. Kaikki haastateltavat oh-

jaajat allekirjoittivat suostumuslomakkeen. Haastattelut sekä työpaja järjestettiin las-

tensuojelulaitoksen toimitiloissa. Haastattelut olivat kestoltaan noin 30 minuuttia ja 

työpaja oli kestoltaan noin 2 tuntia. Ennen varsinaisia haastatteluja suoritettiin haas-

tattelurungon testaus yhdellä esihaastattelulla.  

Kaikki haastattelut nauhoitettiin sanelimella. Haastatteluiden jälkeen sanelimen tie-

dostot tallennettiin tietokoneelle salasanan taakse. Haastattelut litteroitiin sanatarkasti, 

mutta taukoja ei otettu huomioon. Haastatteluiden äänitallenteiden kokonaiskesto oli 

kolme tuntia ja kaksitoista minuuttia. Kokonaisuudessaan litteroitua aineistoa syntyi 

yhteensä 45 sivua. Litteroinnin jälkeen äänitteet tuhottiin välittömästi. Aineiston ana-

lyysin jälkeen tietokoneelle tallennetut tiedostot sekä tulosteet tuhottiin.  
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6.2 Vastaajien taustatiedot 

Haastatteluun osallistui kuusi ohjaaja lastensuojelulaitoksesta. Haastateltavien keski-

ikä oli 34-vuotta. Kaikki haastatellut ohjaajat olivat suorittaneet vähintään alemman 

korkeakoulututkinnon.  Ohjaajien työkokemus sijoitettujen nuorten parissa vaihteli 

muutamasta kuukaudesta useisiin vuosiin. Kaksi ohjaajista ei ollut saanut koulutusta 

motivoivan haastattelun käyttöön ollenkaan, kolme oli saanut koulutuksen motivoivan 

haastattelun käyttöön ja kokemusta sen käytöstä oli muutamia vuosia tai ei ollenkaan.   

 

6.3 Aineiston keruu  

Opinnäytetyössämme käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua ohjaajien haas-

tattelua varten sekä osallistavaa työpajatyöskentelyä. Teemahaastattelun avulla pysty-

tään poimimaan tutkimusongelman keskeiset teemat tai aiheet, joita haastattelussa on 

käsiteltävä, jotta voimme vastata tutkimusongelmaan. (Vilkka 2015, 124.)   

 

Teemahaastattelun tavoitteena on keskustelunomainen haastattelutilanne.  Haastatte-

lun tukena oli aiemmin tehty teemarunko, joka mahdollisti sen, että keskustelimme 

haastateltavien kanssa kaikista aiotuista aiheista ja haastateltavilla oli mahdollisuus 

tuoda esiin muita relevantteja keskustelun aiheita. Teemarunko ei silti sitonut kä-

siämme tiettyyn järjestykseen vaan antoi mahdollisuuden lisäkysymyksiin. (Valli 

2018, 42–43.) 

 

Olimme laatineet valmiiksi haastattelurungon (LIITE 1.), joka mahdollisti lisäkysy-

mykset tarpeen niin vaatiessa. Haastatteluiden tekemiseen varattu aika oli rajallinen, 

joten teemahaastattelu sopi mielestämme aineistonkeruumenetelmäksemme. Teema-

haastattelun avulla haastattelu pystyttiin rajamaan ennalta sovittuun aihealueeseen, eli 

motivoivaan haastatteluun.  Ennen varsinaisten haastattelujen aloittamista, testasimme 

haastattelukysymykset testihenkilöllä.  

 

 

Opinnäytetyömme sisälsi osallistavan työpajatyöskentelyn. Työpaja toteutettiin ryh-

mänä, jossa osallistujina olivat samat ohjaajat, kuin haastatteluissa, lukuun ottamatta 
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yhtä henkilöä. Ryhmä jaettiin kahteen ryhmään, toisessa ryhmässä oli kolme ohjaajaa 

ja toisessa ryhmässä kaksi ohjaajaa. Ryhmien tarkoituksena oli pohtia yhdessä keinoja 

motivoivan haastattelun juurruttamiseen, jotta siitä saataisiin pysyvä työote lastensuo-

jelulaitokseen. Pohdinnan apuna käytettiin ohjaajien haastatteluista esiin nostettuja 

asioita. Esiin nostetut asiat esiteltiin ryhmille ennen työpajatyöskentelyn alkua.  

 

Työpajatyöskentely toteutettiin lastensuojelulaitoksen tiloissa ja siihen kului aikaa 

noin kaksi tuntia. Menetelmänä työpajassa käytettiin mukautettua Open Space-mene-

telmää. Menetelmä on vapaamuotoista keskusteltavaa toimintaa ilman strukturoivaa 

tekniikkaa. Tämä kyseinen menetelmä perustuu ryhmän itseohjautuvuuteen ja on erit-

täin suosittu erilaisten organisaatioiden kehittämisessä. (Summa & Tuominen 2009, 

44.) Ryhmille annetiin käsiteltäviksi 5 kysymystä, jotka oli kirjoitettu etukäteen suu-

rille papereille näkyvälle paikalle. Ryhmät jakautuivat omille tahoilleen pohtimaan an-

nettuja kysymyksiä ja kirjasivat ideointinsa ylös. Tämän jälkeen ideat koottiin yhteen 

suurille papereille.  

 

Työpajatyöskentelyn pohdinnoista koottiin yhteenveto, jossa ohjaajien esiin nousseita 

ideointeja esitellään opinnäytetyössä. Esiin nousseet kehitysideat tullaan esittelemään 

vielä erikseen lastensuojelulaitokselle.  Lastensuojelulaitos voi itse ottaa käyttöön it-

selleen parhaiten sopivat keinot. 

 

6.4 Aineiston analysointi 

Saatuamme haastattelut tehtyä, aloitimme äänitallenteiden muuttamisen tekstimuo-

toon, tätä vaihetta kutsutaan litteroinniksi. Litterointi auttaa tutkimusaineiston käsitte-

lyä, ryhmittelyä ja luokittelua. (Vilkka 2015, 137.)  Opinnäytetyössä käytettiin laadul-

lisen eli induktiivisen aineiston analyysiä. (KUVIO 1.)  Tämä analyysi kuvataan kol-

mevaiheisena prosessina, ensimmäisenä vaiheena on redusointi eli aineiston pelkistä-

minen, toisena vaiheena on klusterointi eli aineiston ryhmittely ja viimeisenä vaiheena 

on abstrahointi eli teoreettisen käsitteiden luominen. (Sarajärvi & Tuomi 2009, 108.)  
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Kuvio 1. Opinnäytetyössä käytetyn induktiivisen aineiston analyysin eteneminen (Sa-

rajärvi & Tuomi 2009, 109.) 

 

 

Litteroinnin jälkeen aineisto luettiin kolmeen kertaan huolellisesti läpi. Tämän vaiheen 

jälkeen aloitettiin pelkistäminen eli redusointi. Tämä tarkoitti, että haastatteluaineis-

tosta poistettiin kaikki epäolennaiset asiat, jotka eivät vastanneet tutkimuskysymyk-

seen. Pelkistetty aineisto luettiin uudelleen läpi, jonka jälkeen aloitettiin aineiston ryh-

mittely pienempiin alaluokkiin. Alaluokkia tuli yhteensä yksitoista kappaletta. Ala-

luokkien jaotteluun käytettiin apuna erivärisiä alleviivauskyniä, tämä auttoi etsimään 

yhdenmukaisuuksia sekä hahmottamaan kokonaisuutta. Lopuksi alaluokat jaettiin 

kahteen yläluokkaan. Ohessa esimerkki (TAULUKKO 1.) luokkien muodostamisesta.  

 

 

 

 

 

 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston laadullisesta sisällönanalyysistä analysoitaessa moti-

voivan haastattelun käyttöä estäviä tekijöitä. 

 

  

Alaluokkien yhdistäminen ja yläluokkinen muodostaminen niistä

Yläluokkien yhdistäminen ja kokoavan käsitteen muodostaminen

Aineiston pelkistäminen, alleviivaaminen ja listaaminen

Samankaltaisuuksien ja erilaisuuksien etsiminen pelkistetyistä 
ilmauksista, niiden yhdistäminen ja alaluokkien muodostaminen

Litterointi

Litteroinnin lukeminen ja sen sisältöön perehtyminen
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Alkuperäinen il-
maus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

Harjaantuminen tä-
hän menetelmään, 
koen, että vaikka 
teoria onkin tie-
dossa, niin integroi-
tuminen käytäntöön 
on omanlainen as-
kel. 

Teorian tuominen 
käytäntöön vaikeaa.  

Menetelmän vai-
keus 

Motivoivan haastat-
telun käyttöä estä-
viä tekijöitä 

Koen, että motivoiva 
haastattelu on hir-
veän hyvä, mutta se 
ei ole helpoin mene-
telmä oppia.  

Menetelmä on vai-
kea oppia. 

Siinä on paljon tie-
tynlaisia element-
tejä ja sellaisia asi-
oita, mitä täytyy itse 
tietää hyvin, 
esim.sanoittaminen, 
jumittaminen, väit-
telyn välttäminen.  

Menetelmän ele-
menttien hallinta. 

..nuori ei ole lain-
kaan motivoitunut 
etenemään omissa 
asioissaan.  

Ei kiinnostusta 
omiin asioihin. 

Nuoren oma asenne 

sit nuoren kieltäyty-
minen kaikesta yh-
teistyöstä 

Nuoren negatiivi-
suus asioita koh-
taan.  

..nuori on huonolla 
tuulella tai on ag-
gressiivinen. 

Nuoren käytös 
haastavaa. 

 

 

Työpajasta saatu aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Työpa-

jasta saadut ohjaajien pohdinnat olivat kirjoitettuna suurille papereille. Papereilta 

teksti siirrettiin tiedostomuotoon, jolloin sitä oli selkeämpi käsitellä. Tämän jälkeen 

aineisto pelkistettiin eli redusointiin. Pelkistetty aineisto luettiin huolellisesti läpi. Ai-

neisto jaoteltiin käsitekartan avulla. (KUVIO 2.) Lopputuloksena saatiin kolme pää-

luokkaa, jotka jaettiin vielä kolmeen pienempään alaluokkaan. Näistä esiinnousseista 

asioista koottiin keinoja motivoivan haastattelun juurruttamiseen lastensuojelulaitok-

sessa, jotka esitellään tuloksissa.     
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Kuvio 2. Työpajasta esiin nousseita keinoja motivoivan haastattelun juurruttamiseen 

lastensuojelulaitoksessa. 

 

 

 

Motivoiva 
haastattelu pysyväksi 

työotteeksi 

Työnantaja Työntekijät 

Nuoret 

- Motivoivan 
haastattelun kansiot 
osastoille 

- Sisällön 
päivittäminen/harjoit-
telu 

- Tiedon ja kokemusten 
jakaminen 

- Työilmapiiriin 
panostaminen 

- Omaohjaajahetkien 
teemat 

- Sitoutuminen 

- Jatkuva koulutus 
- Kannustaminen 
- Kehittämispäivien teema 
- Osa toimintasuunnitelmaa 
- Työilmapiiriin panostaminen 

     Suora palaute nuorelta 
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7 TULOKSET  

Opinnäytetyössä tutkimustulokset kuvattiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin luokit-

telun mukaisesti. Haastatteluista nostettiin suoria lainauksia, jotka merkittiin kursii-

villa.  

 

 

7.1 Motivoivan haastattelun käyttöä mahdollistavat tekijät 

Kohtaamisen merkitys nähtiin haastatteluissa tärkeimpänä mahdollistavana tekijänä. 

Tätä mieltä olivat kaikki haastatellut ohjaajat. Kohtaamisen tuli olla aitoa ja ohjaajan 

helposti lähestyttävä. Molempien sekä ohjaajan että nuoren asenteet ovat ratkaisevia, 

mutta varsinkin ohjaajan asenne määrittelee kohtaamisen sujumisen. Nuoren kohtaa-

miseen tulee varata aikaa, suhteen luominen ottaa aikaa, nuorten varsinkin vaikea luot-

taa aluksi ohjaajiin. Ohjaajan on osattava löytää nuoren omia ajatuksia ja osattava poi-

mia niistä vielä oikeita asioita.  

 

 

Olisi osattava olla kieltämättä nuoren omaa kokemusta, samoin on osattava kuulla ja 

nähdä nuoren oma näkemys asioista. Sanoittamisen tärkeys korostui myös haastatte-

luissa, tunnepuhe, minusta tuntuu/sinusta tuntuu, olenko oikeassa, nuoren varmistuk-

sen kysyminen.  

 

”Helpoin tapa on lähteä siitä, että henkilökemiat kohtaavat.” 

 

 

Ohjaajat painottivat koulutuksen tärkeyttä ja merkitystä motivoivan haastattelun on-

nistumisen kannalta. Tämä tuli esiin jokaisen ohjaajan haastattelusta. Koulutuksen jär-

jestäjänä työnantajan rooli nähtiin tärkeänä ja koettiin, että työnantaja pitää huolta 

työntekijöistä järjestämällä koulutuksia motivoivasta haastattelusta, mutta nykyisel-

lään koulutus ei ole riittävää taitojen ylläpitämiseksi. Haastateltavat kokivat 
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tarvitsevansa paljon lisää käytännön harjoittelua ja esimerkiksi vuosittaiset kertaus-

kurssit olisivat tarpeen. Tämä vahvistaisi motivoivan haastattelun käyttöä. Omaa us-

koa motivoivaan haastatteluun pidettiin tärkeänä. Haastateltavat kokivat, että lasten-

suojelulaitos mahdollistaa menetelmän käyttöä ympäristöä myöden. Haastateltavat ko-

kivat, että yhteistyö lastensuojelulaitoksessa on hyvää työyhteisön kesken, mikä tukee 

motivoivan haastattelun menetelmän käyttöä.  

 

Isona tekijänä nähtiin myös vuorovaikutus. Vuorovaikutustaidot koettiin ohjaajan tär-

keäksi työkaluksi.  Sen tulee olla avointa ja tulla luonnostaan, siihen vaikuttavat oh-

jaajan omat piirteet paljon. Vuorovaikutuksen onnistuminen ohjaajan ja nuoren välillä 

vaatii ohjaajalta uskoa itseensä ja nuoren vuorovaikutustaitojen vahvistamista. Ohjaa-

jan tulisi osata luoda tilanteet sellaisiksi, että vuorovaikutus nuoren kanssa olisi mah-

dollista, niin sanotusti ”oikea aika ja oikea paikka”. Vuorovaikutustilanteessa ohjaajan 

olisi hyvä olla rauhallinen, kuunteleva, myötäilevä sekä empaattinen.  

 

”Lisäksi on tärkeää, että tulee nähdyksi ja kuulluksi omana itsenään ja se vaikuttaa 
myönteisesti vuorovaikutussuhteeseen ohjaajan ja nuoren välillä.” 

 

Haastatteluista nousi esiin menetelmän mukauttamisen mahdollisuus tilanteen sitä 

vaatiessa. Haastateltavat kokivat, että menetelmän käyttö nuorella, jonka taidot kom-

munikoinnin osalta ovat haasteelliset, voi olla jopa mahdollisuus.  Menetelmä mah-

dollistaa asioiden ja kysymysten yksinkertaistamisen sekä dialogin tarkentamisen. 

Kysymykset on mahdollista esittää nuorelle esimerkiksi niin, että ei ole pakko vas-

tata suullisesti vaan voi vaikka nyökätä tai puristaa päätä. Menetelmä on lempeä, mu-

kava, myötäilevä, myötätuntoinen sekä monipuolinen.  

 

 ”jos ohjaajalla on heittää tilanteeseen sopiva oman elämän kokemus tms. silloin voi 
sujua paremmin.” 

 

Muita esiin nousseita motivoivan haastattelun mahdollistavia tekijöitä olivat ajan an-

taminen nuorelle luottamuksellisen suhteen luomiseen, jotta motivoiva haastattelu 

onnistuisi. Tärkeänä pidetiin myös haastattelutilanteessa tasavertaisuutta ohjaajan ja 
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nuoren välillä. Ohjaajan antama esimerkki on tärkeää nuorelle, kaiken ei tarvitse su-

jua heti ensimmäisellä kerralla vaan kompromissien avulla päästään eteenpäin. 

”on tärkeää näyttää lapselle, että asioista voidaan puhua eikä mikään katastrofi, 

jollei heti onnistuta.” 

 

7.2 Motivoivan haastattelun käyttöä estävät tekijät 

Estävistä tekijöistä eniten esiin nousi muutokseen uskomisen vaikeus. Tällä tarkoite-

taan ohjaajien vaikeutta uskoa, että nuori pystyisi muutokseen, varsinkin silloin, kun 

nuoren elämässä tapahtuu takapakkia tai muuta odottamatonta negatiivista asiaa. Täl-

löin ohjaajan voi olla vaikeaa luoda lapseen uskoa, että muutos on mahdollinen. Nuo-

ren oma jumiutuminen yhteen ajatukseen tai ymmärtämättömyys muutoksen tarpeel-

lisuudesta saattaa olla syynä ohjaajan vaikeuteen uskoa muutokseen nuoressa. Ohjaa-

jan omanegatiivinen asenne tai ”huono päivä” ovat samalla tavoin estäviä tekijöitä.  

 

”usko muutoskykyyn voi välillä olla haasteellinen, luoda lapselle uskoa siihen tai vä-

lillä muistaa itsekään sitä, jos tapahtuu usein takapakkia ja muuta pahaa, tällöin voi 

olla hankalaa luoda uskoa lapseen tai itsekään uskoa siihen lapseen ja siihen, että 

muutos voi tapahtua.” 

 

Nuoren oma asenne saattaa estää motivoivan haastattelun käyttöä.  

Nuori saattaa kieltäytyä kaikesta yhteistyöstä, hänen asenteensa on piittaamaton, nuori 

on huonolla tuulella tai aggressiivinen. Mikäli nuorella ei ole lainkaan motivaatioita 

edetä omien asioidensa hoidossa, estää se tällöin motivoivan haastattelun käytön. Mi-

käli nuoren ja ohjaajan välille ei ole vielä ehtinyt syntyä luottamussuhdetta, ei nuori 

pysty luottamaan siihen, että hän tulee nähdyksi ja kuulluksi.  

 

”sit nuoren kieltäytyminen kaikesta yhteistyöstä.”  

 

Estäväksi tekijäksi ohjaajat kokivat nuoren oman asenteen lisäksi myös nuoren puut-

teelliset vuorovaikutustaidot. Nuoren vuorovaikutustaitoihin saattaa vaikuttaa lisäksi 
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nuoren huono itseluottamus. Itseluottamuksen puute vaikuttaa siihen, että nuoren on 

vaikeaa uskoa omiin kykyihinsä ja tulevaisuuteensa.  

 

Ohjaajat kokivat menetelmän käyttämisen vaikeuden yhtenä estävistä tekijöistä. Me-

netelmää ei ole helppo oppia käyttämään ja siihen sisälle pääsy vaatii paljon harjoitte-

lua, myös käytännön harjoittelua. Ohjaajan voi olla vaikeaa sisäistää sen kaikkia ele-

menttejä. Motivoivan haastattelun käyttö voi olla vaikeaa, jos menetelmän käyttö ei 

ole luontevaa.  

 

” jos ei ole toiminut motivoivan haastattelun mukaan eli on mennyt oletus edellä asi-

oihin, nuori ei tule tällöin kuulluksi, siinä tulee vähätelty olo lapselle ja asioista ei 

pystytä enää puhumaan.”  

 

 

 

 

 

7.3 Keinot motivoivan haastattelun pysyvään käyttöön lastensuojelulaitoksessa  

Työpajan tuloksista kävi ilmi, että motivoivan haastattelun käytön onnistumisen kan-

nalta on tärkeää, että kaikki osapuolet osallistuvat omalla tavallaan menetelmän käyt-

töön ja siinä on kaikilla oma roolinsa. Työnantajan ja työntekijän roolit ovat suurem-

massa merkityksessä, mutta nuorten rooli on välttämätön menetelmän onnistumisen 

kannalta.  

7.3.1 Työnantajan rooli 

Työpajassa painotettiin koulutuksen merkitystä. Menetelmän käyttö vaatii osaamista, 

jonka vuoksi koulutusta pitäisi olla useampi kerta vuodessa ja koulutukseen pitäisi si-

sällyttää paljon käytännön harjoittelua. Työpajassa toistui kannustamisen tärkeys, var-

sinkin työnantajan puolelta tuleva kannustus merkitsisi työntekijöille paljon. Työnan-

tajan tuki positiivisen työilmapiirin luomiseen nostettiin yhdeksi tärkeäksi keinoksi. 
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Motivoivan haastattelun käyttöä toivottiin otettavan esille esimerkiksi kehittämis-

/suunnittelupäivissä sekä tuotavan osaksi toimintasuunnitelmaa. Työpajassa koettiin, 

että motivoiva haastattelu ei ole riittävän näkyvä lastensuojelunlaitoksen arjessa.  

 

7.3.2 Työntekijöiden rooli 

Työpajassa nousi esille kehittämisideana motivoivan haastattelun käsikirjakansiot jo-

kaiselle osastolle. Kansio voisi sisältää tietoa motivoivasta haastattelusta, sen histori-

asta, periaatteista, avaintaidoista ja sen toteuttamisesta käytännössä sekä erilaisista 

harjoitteista. Omaohjaajien työskentelyssä tulisi hyödyntää enemmän motivoivaa 

haastattelua. Tiimeissä voitaisiin yhdessä miettiä teemoja, joiden ympärille omaohjaa-

jat voisivat rakentaa motivoivaa haastattelua. Työntekijät kokivat vertaistuen merki-

tyksen tärkeänä. Tiedon ja kokemusten jakaminen auttavat työntekijöitä menetelmän 

käytössä. Myös työntekijöiden rooli positiivisen työilmapiirin saavuttamisessa koettiin 

merkitykselliseksi. Kaikkien työtekijöiden tulisi pitää huolta työilmapiiriin vaikutta-

vista asioista, kuten omasta asenteestaan, yhteenkuuluvuuden tunteesta sekä ammatil-

lisuudesta. Tämä kaikki auttaisi työntekijöitä sitoutumaan paremmin motivoivan haas-

tattelun käyttöön.  

7.3.3 Nuorten rooli 

Ohjaajat kokivat nuorten palautteen merkitykselliseksi motivoivan haastattelun käy-

tössä. Nuorten omia kokemuksia pitäisi käyttää enemmän avuksi siinä, että kokivatko 

he motivoivan haastattelun auttaneen heitä ja heidän pääsevän paremmin omiin tavoit-

teisiinsa. Palauteen saamisessa voitaisiin käyttää sitä tarkoitusta varten käytettävää lo-

maketta tai palautekeskustelua. 
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8  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää lastensuojelulaitoksessa työskentelevien ohjaa-

jien kokemuksia motivoivan haastattelun käyttöä estävistä ja mahdollistavista teki-

jöistä sijoitettujen nuorten kuntoutuksessa. Toisena tavoitteena oli selvittää keinoja, 

joilla motivoiva haastattelu saataisiin pysyväksi työotteeksi lastensuojelulaitokseen.  

 

Kokemuksia löytyi sekä motivoivaa haastattelua estävistä, että mahdollistavista teki-

jöistä. Tärkeimpänä motivoivan haastattelun tekijänä onnistumisen kannalta haastatel-

tavat koettiin kohtaaminen nuoren kanssa. Motivoivassa haastattelussa on tärkeää, että 

nuori kokee tulleensa kohdatuksi tasavertaisena ja tulee nähdyksi ja kuulluksi omana 

itsenään. Samoin hyvä koulutus motivoivan haastattelun käyttöön on tärkeää, esimer-

kiksi koulutuksen riittävyys sekä oikea-aikaisuus. Suurimpana haasteena nähtiin oh-

jaajan vaikeus uskoa nuoren kykyyn muuttua. Lisäksi haasteena koettiin menetelmän 

oppiminen ja sen luonteva käyttö. 

 

Työpajan tuloksena löytyi useita keinoja, joita voitaisiin hyödyntää motivoivan haas-

tattelun pysyvään käyttöön lastensuojelulaitoksen arjessa. Keinojen hyödyntäminen 

vaatii sekä työnantajan, työntekijöiden ja nuorten panosta.  

 

Jotta voitaisiin varmistaa motivoivan haastattelun käyttö pysyvänä työotteena lasten-

suojelulaitoksen arjessa jatkossakin, on käytön seuraamiseksi kehitettävä sopivia kei-

noja. Yhtenä mielenkiintoisena jatkotutkimuksen aiheena voisi olla motivoivan haas-

tattelun käytön arvioiminen säännöllisin väliajoin.  
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9 POHDINTA 

 

Tässä opinnäytetyössä oli tavoitteena löytää motivoivaa haastattelua lastensuojelulai-

toksessa työkseen käyttäviä ohjaajia tunnistamaan paremmin ne tekijät, jotka estävät 

ja mahdollistavat haastattelun onnistumisen. Lisäksi tavoitteena oli löytää keinoja, 

jotta motivoiva haastattelu saataisiin juurrutettua pysyväksi työotteeksi lastensuojelu-

laitokseen.   

 

Koimme aluksi, että haastattelukysymykset olivat tarpeeksi laajoja ja hyviä, mutta ko-

kemus kuitenkin opetti, että haastattelurungon testaamista olisi voinut harjoitella use-

ammalla kuin yhdellä henkilöllä ennen varsinaisia haastatteluita. Itse haastattelut su-

juivat hyvin, mutta jälkikäteen tuli mieleen uusia asioita ja tarkentavia kysymyksiä, 

joista olisi voinut olla hyötyä. Ohjaajat osallistuivat haastatteluihin ja työpajaan aktii-

visesti, ja näistä syntyi hyviä keskusteluja sekä pohdintoja.  

 

Opinnäytetyöntekijöitä molempia kiinnostaa motivoiva haastattelu aiheena ja sen 

käyttö juuri lastensuojelussa. Vaikka motivoivan haastattelun juuret ovatkin lähtöisin 

alun perin aikuisten toimintatapojen muutoksien avuksi, koimme kiinnostavaksi sen, 

kuinka sitä voitaisiin hyödyntää lastensuojelutyössä vielä laajemmin? Motivoivaa 

haastattelua on käytetty ennenkin nuorten kanssa, mutta etenkin vaikeiden käytöshäiri-

öiden hoidossa (Koski-Jännes ym. 2008, 11–12).  

 

Pohdimme tulosten perusteella, miksi motivoivaa haastattelua ei käytetä juurikaan las-

tensuojelulaitoksen arjessa. Lastensuojelulaitos kuitenkin tarjoaa kaikille työntekijöil-

leen motivoivan haastattelun koulutuksen. Kaikki haastateltavat kuitenkin kokivat, 

että koulutusta saisi olla enemmän ja sen pitäisi toteutua oikea-aikaisesti. Varsinkin 

käytännön harjoittelun merkitys korostui vastauksissa. Pitäisikö lastensuojelulaitoksen 

muuttaa koulutuksen rakennetta ja pohtia koulutuksen oikea-aikaisuutta? Saataisiinko 

koulutuksen liittyvien muutosten avulla motivoivaa haastattelua enemmän tuotua ar-

keen ja sitä kautta siitä saataisiin pysyvämpi työote lastensuojelulaitokseen? 

 



31 
 

9.1 Tutkimuksen eettisyys 

Noudatimme opinnäytetyössämme hyvää tieteellistä käytäntöä (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2019, 6–7). Ennen tutkimuksen alkua pohdimme tutkimuseettisyyttä, 

koska tutkimuksemme suoritetiin lastensuojelulaitoksessa. Eettinen lautakunta arvio 

tutkimuksen eettisyyden ja totesi, ettei sille ole estettä. Anoimme tutkimuslupaa asi-

anmukaisesti ennen tutkimuksen toteuttamista.  

 

Tutkimus suoritettiin toisen opinnäytetyöntekijän työpaikalla ja haastateltavat olivat 

hänen työkollegoitaan, pyrimme kiinnittämään erityistä huomiota kyseessä olevan 

opinnäytetyöntekijän rooliin sekä haastattelijana, että työyhteisön jäsenenä. Koimme 

tämän olevan erityisen tärkeää, jottei se vaikuttaisi tutkimukseemme missään vai-

heessa.  

 

Tutkimuksessa kerätyt suorat tunnistetiedot sekä henkilötiedot hävitettiin heti käytön 

jälkeen asianmukaisesti. Haastateltaville painotettiin tutkimukseen osallistumisen pe-

rustuvan vapaaehtoisuuteen ja anonymiteetin säilymiseen koko tutkimuksen ajan.  

9.2 Opinnäytetyö oppimiskokemuksena 

Opinnäytetyötä aloittaessa olimme molemmat opinnäytetyöntekijät aloittelijoita. 

Koimme koko prosessin ajan hyvänä sen, että meitä on tässä kaksi. Yhdessä työsken-

tely mahdollisti jatkuvan keskustelun aiheesta sekä auttoi molempia osapuolia jaksa-

miseen opinnäytetyötä tehdessä. Prosessi oli kaiken kaikkiaan pitkä ja välillä vaikea-

kin, mutta samalla erittäin opettavainen ja antoisa.  

 

Koimme lisäksi, että parin kanssa tehtävä opinnäytetyö auttoi omien ajatusten vahvis-

tamisessa, mutta myös siinä, että asioita oli hyvä myös kyseenalaistaa. Prosessi auttoi 

oppimaan toisen kanssa tehtävästä isosta projektista sen, että kyky ymmärtää toista 

avartaa omaa oppimiskokemusta sekä vahvistaa kykyä kehittää uutta yhdessä. Olimme 

työparina tasavertaisia ja saimme tehtyä opinnäytetyötä tasapuolisesti. Yhteistyö työn-

tilaajan kanssa sujui koko prosessin ajan hyvin. Aikataulun suhteen olimme alussa 

liian optimistisia, mutta prosessin edetessä ymmärsimme, kuinka paljon aikaa opin-

näytetyön tekeminen tulee viemään.  
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Ohjaus opinnäytetyötä tehdessä oli äärimmäisen tärkeää ja se tuki koko prosessin ajan 

opinnäytetyöntekijöitä. Saimme ohjaajiltamme hyvin tukea sekä ohjaustapaamiset on-

nistuivat aina sovitusti, välillä nopeallakin aikataululla.  

 

Prosessin aikana opimme paljon uutta. Aiheeseen liittyvää kirjallisuutta luimme ahke-

rasti sekä etsimme muista luotettavista lähteistä paljon mahdollista tietoa. Tutkittua 

tietoa kyllä löytyy motivoivasta haastattelusta, mutta suurin osa siitä on englanninkie-

listä ja kansainvälistä. Opimme analyysin tekoa, haastattelumetodien käyttöä, kirjoit-

tamista ja paljon muuta. Haastavimpana pidimme koko prosessissa suunnitteluvai-

hetta, myös analyysinteko oli aikaa vievää sekä vaikeaakin.  Pystyimme mielestämme 

rajaamaan aiheen hyvin, vaikka motivoiva haastattelu onkin hyvin laaja käsitteenä.  

 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyön tekeminen oli erittäin opettavainen kokemus ja 

matka, jonka tulemme varmasti muistamaan pitkään. Uskomme myös, että pystymme 

myös tulevaisuudessa hyödyntämään tässä oppimaamme.  
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LIITE 1 

KYSYMYKSET OHJAAJILLE:  

  

Sukupuoli:  

Ikä:  

Koulutus:  

Työkokemus:  

Kokemus motivoivan haastattelun käytöstä vuosina:  

Miten olet kouluttautunut motivoivan haastattelun käyttöön?  

 (jos olet saanut koulutuksen, niin missä sinut on koulutettu?)  

  

1. Mitä kokemuksia sinulla on motivoivasta haastattelusta?  

2. Mitä motivoivan haastattelun periaatteista tunnistat käyttäväsi omassa 

työssäsi? 

3. Kuinka paljon käytät motivoivaa haastattelua työssäsi?  

4. Minkälaiseksi koet motivoivan haastattelun käytön ja miten nuoret suh-

tautuvat sen käyttöön?  

5. Mitkä tekijät koet estäviksi tekijöiksi motivoivassa haastattelussa?  

6. Mitkä tekijät koet mahdollistaviksi tekijöiksi motivoivassa haastatte-

lussa?  

7. Minkälaisiksi koet omat vuorovaikutustaidot ja niiden merkityksen moti-

voivassa haastattelussa?  

8. Millaiseksi koet nuorten vuorovaikutustaidot ja niiden merkityksen moti-

voivassa haastattelussa?  

9. Mitä konkreettista olet nähnyt saavutettavan motivoivan haastattelun 

avulla, kerro esimerkki? 

 

 

 

  

 

 



 
 

        LIITE 2 
                             

           
Saatekirje  
 

 
Hei!  

 
Opiskelemme Satakunnan ammattikorkeakoulussa kuntoutuksen ohjaajaksi 
ja teemme opinnäytetyötä motivoivan haastattelun käyttökokemuksista työs-
kennellessä lastensuojelulaitokseen sijoitettujen nuorten kanssa.   
 
Motivoiva haastattelu on laajalti tunnettu vuorovaikutusmenetelmä, jonka 
avulla pyritään löytämään asiakkaan kadoksissa oleva motivaatio oman elä-
mäntapansa parantamiseksi. Sen käyttökokemuksista sijoitetun nuoren kun-
toutuksessa ei ole kuitenkaan juurikaan tutkimuksia tehty. Tämän vuoksi oli-
sikin tärkeää saada lastensuojelulaitoksessa työskentelevien ohjaajien 
omia kokemuksia motivoivan haastattelun käyttökokemuksista.  
 
Olisimme kiitollisia, jos sinä, lastensuojelulaitoksessa sijoitettujen nuorten 
kanssa työskentelevä ohjaaja osallistuisit tutkimukseemme mukaan. Tutki-
mus tehdään kertaluonteisena haastatteluna ja työpajatyöskentelynä. Haas-
tattelu kestää noin tunnin ja työpaja noin kaksi tuntia. Tutkimukseen osallistu-
minen on täysin vapaaehtoista. Voitte myös keskeyttää osallistumisen koska 
tahansa syytä ilmoittamatta. Mikäli keskeytätte tai peruutatte suostumuksen, 
teistä keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä 
tietoja voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa/opinnäytetyötä. 
 
Kyselyn vastauksia käytetään ja analysoidaan Satakunnan ammattikorkea-
koulun kuntoutuksen ohjauksen tutkinto-ohjelman opinnäytetyössä: Motivoi-
van haastattelun käyttökokemuksia lastensuojelulaitoksessa, estävät ja mah-
dollistavat tekijät.  
 
Tutkimuksen tulokset julkaistaan osana opinnäytetyötä ja haastattelun tallen-
teet tuhotaan aineiston analysoinnin jälkeen. Tallenteita käsittelee ainoastaan 
opinnäytetyöntekijät. Opinnäytetyö julkaistaan kokonaisuudessaan Theseuk-
sessa. 
 
Kiitos etukäteen ajastasi!  
 
Lisää tietoa voit kysyä: kira.pekkinen@student.samk.fi tai pia.haikkola@stu-

dent.samk.fi 

 

 

 

 



 
 

             LIITE 3 

  
Tietosuojaseloste  

 

Tietoa opinnäytetyön toiminnalliseen osuuteen osallistuvalle.  

 

Olet osallistumassa Satakunnan ammattikorkeakoulun opintoihin kuuluvan 

opinnäytetyöhön liittyvään tutkimukseen.  

 

Tämä seloste kuvaa, miten henkilötietojasi käsitellään tutkimuksessa.  

Tähän opinnäytetyöhön osallistuminen on vapaaehtoista. Voit myös halutes-

sasi keskeyttää osallistumisesi opinnäytetyöhön. Jos keskeytät osallistumi-

sesi, ennen keskeytystä kerättyä aineistoa voidaan kuitenkin käyttää opinnäy-

tetyössä. Tässä tietosuojaselosteessa kerrotaan tarkemmin, mitä oikeuksia si-

nulla on ja miten voit vaikuttaa tietojesi käsittelyyn.  

 

Opinnäytetyön rekisterinpitäjät  

Opiskelija: Pekkinen Kira  

Opiskelija: Haikkola Pia  

 

Yhteyshenkilö tutkimusta koskevissa asioissa:  

Nimi: Pia Haikkola ja Kira Pekkinen 

Sähköpostiosoite: pia.haikkola@student.samk.fi  

        kira.pekkinen@student.samk.fi  

 

Kuvaus opinnäytetyön selvityksestä ja henkilötietojen käsittelyn tarkoi-

tus 

Opinnäytetyömme käsittelee motivoivan haastattelun käyttökokemuksia las-

tensuojelulaitokseen sijoitettujen nuorten parissa työskentelevien ohjaajien 

näkökulmasta. Saamiamme tietoja käytämme ainoastaan opinnäytetyömme 

tulosten ja johtopäätösten laatimisessa. Tiedot käsitellään niin, ettei niistä 

voida yksilöidä ketään.  

 

Opinnäytetyön tekijät  



 
 

Nimi: Pekkinen Kira 

Sähköpostiosoite: kira.pekkinen@student.samk.fi  

Nimi: Haikkola Pia  

Sähköpostiosoite: pia.haikkola@student.samk.fi  

 

Tietosuojavastaavan yhteystiedot  

Satakunnan ammattikorkeakoulun tietosuojavastaava on Osmo Santamäki. 

Häneen saa yhteyden sähköpostiosoitteesta tietosuojavastaava@samk.fi  

 

Opinnäytetyön aihe ja kesto  

Opinnäytetyön nimi: Motivoivan haastattelun käyttökokemuksia lastensuojelu-

laitoksessa, estävät ja mahdollistavat tekijät.  

Henkilötietojen käsittelyn kesto: 15.1.2023 – 31.3.2023  

 

Henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste  

Henkilötietoja käsitellään seuraavalla yleisen tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 

kohdan mukaisella perusteella:  

x osallistujan suostumus  

 

Mitä tietoja keräämme ja tallennamme  

Sähköpostiosoitteet 

Äänitallenteet haastatteluista 

 

Opinnäytetyössä käsitellään seuraavia arkaluonteisia henkilötietoja:  

Äänitallenteet ja sähköpostiosoitteet 

 

Mistä henkilötietoja kerätään  

Sähköpostitiedot saadaan opinnäytetyön tilaajalta.  

  

Tietojen siirto tai luovuttaminen muille  

x Tietoja ei siirretä eikä luovuteta opinnäytetyön ulkopuolisille osapuolille.  

 

Henkilötietojen suojauksen periaatteet  



 
 

x Tiedot ovat salassa pidettäviä.  

 

Suorien tunnistetietojen käsittely:  

x Sähköpostiosoitteet hävitetään haastatteluaikojen sopimisen jälkeen.   

 

Henkilötietojen käsittely opinnäytetyön päättymisen jälkeen  

x Nauhoitetut tallenteet hävitetään litteroinnin jälkeen.  

 

Mitä oikeuksia sinulla osallistujana on ja oikeuksista poikkeaminen  

 

Suostumuksen peruuttaminen (tietosuoja-asetuksen 7 artikla)  

Sinulla on oikeus peruuttaa antamasi suostumus, mikäli henkilötietojen käsit-

tely perustuu suostumukseen. Suostumuksen peruuttaminen ei vaikuta suos-

tumuksen perusteella ennen sen peruuttamista suoritetun käsittelyn lainmu-

kaisuuteen.  

 

Oikeus saada pääsy tietoihin (tietosuoja-asetuksen 15 artikla)  

Sinulla on oikeus saada tieto siitä, käsitelläänkö henkilötietojasi hankkeessa 

ja mitä henkilötietojasi hankkeessa käsitellään. Voit myös halutessasi pyytää 

jäljennöksen käsiteltävistä henkilötiedoista. Oikeus tietojen oikaisemiseen (tie-

tosuoja-asetuksen 16 artikla) Jos käsiteltävissä henkilötiedoissasi on epätark-

kuuksia tai virheitä, sinulla on oikeus pyytää niiden oikaisua tai täydennystä.  

 

Oikeus tietojen poistamiseen (tietosuoja-asetuksen 17 artikla)  

Sinulla on oikeus vaatia henkilötietojesi poistamista seuraavissa tapauksissa:  

a) henkilötietoja ei enää tarvita niihin tarkoituksiin, joita varten ne kerättiin 

tai joita varten niitä muutoin käsiteltiin 

 b) peruutat suostumuksen, johon käsittely on perustunut, eikä käsittelyyn 

ole muuta laillista perustetta c) vastustat käsittelyä (kuvaus vastustamisoi-

keudesta on alempana) eikä käsittelyyn ole olemassa perusteltua syytä  

d) henkilötietoja on käsitelty lainvastaisesti; tai  

e) henkilötiedot on poistettava unionin oikeuteen tai jäsenvaltion lainsää-

däntöön perustuvan rekisterinpitäjään sovellettavan lakisääteisen velvoit-

teen noudattamiseksi.  



 
 

Oikeutta tietojen poistamiseen ei kuitenkaan ole, jos tietojen poistaminen 

estää tai vaikeuttaa suuresti käsittelyn tarkoituksen toteutumista tieteelli-

sessä tutkimuksessa.  

 

Oikeus käsittelyn rajoittamiseen (tietosuoja-asetuksen 18 artikla)  

Sinulla on oikeus henkilötietojesi käsittelyn rajoittamiseen, jos kyseessä on jo-

kin seuraavista olosuhteista:  

a) kiistät henkilötietojen paikkansapitävyyden, jolloin käsittelyä rajoitetaan 

ajaksi, jonka kuluessa yliopisto voi varmistaa niiden paikkansapitävyyden  

b) käsittely on lainvastaista ja vastustat henkilötietojen poistamista ja vaadit 

sen sijaan niiden käytön rajoittamista  

c) yliopisto ei enää tarvitse kyseisiä henkilötietoja käsittelyn tarkoituksiin, 

mutta sinä tarvitset niitä oikeudellisen vaateen laatimiseksi, esittämiseksi 

tai puolustamiseksi  

d) olet vastustanut henkilötietojen käsittelyä (ks. tarkemmin alla) odotetta-

essa sen todentamista, syrjäyttävätkö rekisterinpitäjän oikeutetut perusteet 

rekisteröidyn perusteet.  

 

Oikeus siirtää tiedot järjestelmästä toiseen (tietosuoja-asetuksen 20 artikla)  

Sinulla on oikeus saada ammattikorkeakoululle toimittamasi henkilötiedot jä-

sennellyssä, yleisesti käytetyssä ja koneellisesti luettavassa muodossa, ja oi-

keus siirtää kyseiset tiedot toiselle rekisterinpitäjälle ammattikorkeakoulun es-

tämättä, jos käsittelyn oikeusperuste on suostumus tai sopimus, ja käsittely 

suoritetaan automaattisesti.  

Kun käytät oikeuttasi siirtää tiedot järjestelmästä toiseen, sinulla on oikeus 

saada henkilötiedot siirrettyä suoraan rekisterinpitäjältä toiselle, jos se on tek-

nisesti mahdollista.  

 

Vastustamisoikeus (tietosuoja-asetuksen 21 artikla)  

Sinulla on oikeus vastustaa henkilötietojesi käsittelyä, jos käsittely perustuu 

yleiseen etuun tai oikeutettuun etuun. Tällöin ammattikorkeakoulu ei voi käsi-

tellä henkilötietojasi, paitsi jos se voi osoittaa, että käsittelyyn on olemassa 

huomattavan tärkeä ja perusteltu syy, joka syrjäyttää rekisteröidyn edut, oikeu-

det ja vapaudet tai jos se on tarpeen oikeusvaateen laatimiseksi, esittämiseksi 



 
 

tai puolustamiseksi. Ammattikorkeakoulu voi jatkaa henkilötietojesi käsittelyä 

myös silloin, kun sen on tarpeellista yleistä etua koskevan tehtävän suoritta-

miseksi.  

 

Oikeuksista poikkeaminen  

Tässä kohdassa kuvatuista oikeuksista saatetaan tietyissä yksittäistapauk-

sissa poiketa tietosuoja-asetuksessa ja Suomen tietosuojalaissa säädetyillä 

perusteilla siltä osin, kuin oikeudet estävät tieteellisen tai historiallisen tutki-

mustarkoituksen tai tilastollisen tarkoituksen saavuttamisen tai vaikeuttavat 

sitä suuresti. Tarvetta poiketa oikeuksista arvioidaan aina tapauskohtaisesti.  

 

Valitusoikeus  

Sinulla on oikeus tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, mikäli katsot, 

että henkilötietojesi käsittelyssä on rikottu voimassa olevaa tietosuojalainsää-

däntöä.  

 

Yhteystiedot:  

Tietosuojavaltuutetun toimisto  
Käyntiosoite: Ratapihantie 9, 6. krs, 00520 Helsinki  
Postiosoite: PL 800, 00521 Helsinki  
Vaihde: 029 56 66700  
Faksi: 029 56 66735  
Sähköposti: tietosuoja@om.fi 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                                     LIITE 4 
 

 

Suostumus 

 
Suostumus osallistumiseen toiminnalliseen opinnäytetyöhön: Motivoivan haas-

tattelun käyttökokemuksia lastensuojelulaitoksessa, estävät ja mahdollistavat 

tekijät.  

Olen ymmärtänyt, että haastatteluun ja työpajatyöskentelyyn osallistuminen on 

vapaaehtoista ja voin keskeyttää osallistumiseni milloin tahansa. Osallistumisen 

keskeyttämisestä ei aiheudu minulle minkäänlaisia kielteisiä seuraamuksia.  

Olen saanut saatekirjeen ja tietosuojaselosteen, jossa on riittävät tiedot tutki-

muksesta ja henkilötietojeni käytöstä.  

Allekirjoittamalla tämän lomakkeen annan suostumukseni osallistumiselleni 

haastatteluun ja työpajatyöskentelyyn 

 

 

 

 

Päivämäärä    Osallistujan nimi 

 

Opinnäytetyön tekijät:  

Pia Haikkola  

pia.haikkola@student.samk.fi 

Kira Pekkinen 

kira.pekkinen@student.samk.fi 

 
 

 


